一般社団法人 日本コンクリート診断士会

2022 年度（第 13 回）定時社員総会資料

                    2022 年 5 月 25 日

議  案

   第 1 号議案  2021 年度事業および収支報告について

   第 2 号議案  細則改定について

   第 3 号議案  理事・監事改選について

   第 4 号議案  2022 年度事業および収支計画について

報  告

（１） 会員数等報告

（２） 各地区コンクリート診断士会の活動報告

記念講演 東京工業大学名誉教授 林 静雄 様

      講演内容：コンクリート診断士会のはじまり

（一般社団法人）日本コンクリート診断士会

1

第１号議案 2021 年度事業および収支報告

1．2021 年度事業報告（2021 年 4 月 1 日～2022 年 3 月 31 日）
1.1 第 12 回定時社員総会
（1）2021 年 5 月 28 日 電磁的記録により開催 出席者数 1 名、委任状出席 916 名、合計 917 名
（議決権数 1563 名に対し 58.7％）
（2）2020 年度事業報告・収支報告、2021 年度事業計画・収支計画について審議し承認された。
（3）会員数等報告、JCI コンクリート工学年次大会 2021（名古屋）のご案内、各地区コンクリート診断

士会の活動報告、設立 10 周年記念誌について報告された。

2. 各部会報告
2.1 総務部会
（1）2021 年度（第 12 回）定時社員総会を委任状と電磁的記録により実施

（2）定時総会終了後の討論会は中止

（3）JCD 設立 10 周年記念誌の発刊

（4）事務局運営のフォロー

2.2 企画部会
（1）部会長会議をリアルおよびリモート方式で開催（2021年10月22日、2022年3月24日の2回開催）
（2）日本コンクリート工学会とリモート方式による意見交換会の開催（2022年3月24日）
（3）他部会の事業のサポートとブラッシュアップの提案

2.3 財務部会
 (1)下半期の事業実績

・ 11 月 12 日に宮崎で開催された業務体験発表会の収支について確認をした

  ・ 3 月中旬に 2 月末時点での財務関係資料を基に 2021 年度の収支予測を行った

 (3) 2021 年度決算の実施

2.4 技術部会

（1）JCD2021 年次発表会ハイブリッド方式で開催（第 4回保有技術発表および第 8 回業務体験発表）

した（2021 年 11 月 12 日：宮崎県ホテルメルージュ）

→4 件の保有技術発表 6件の業務体験発表

(2) 次回地方開催（第 5回地方開催）2023 年度 新潟県コンクリート診断士会の予定

(3) コンクリート工学会誌 2022 年 9 月号投稿記事の推薦をした

  →JCI へ 4件の推薦 その内「（仮称）RFID ひずみセンサーの最新の適用事例（太平洋コンサルタン

ト）」を JCI が採用 また、同時に推薦した中から「非破壊試験を活用した橋梁補修工事の品質

管理の高度化への取り組み（熊本県コンクリート診断士会：勇秀忠）」が 2022 年 7 月号に掲載が

決定

2

2.5 広報部会
（1）かわら版の発行（2022 年 4 月）

    会員および JCI にメール配信および HPへの掲載、全国の自治体に郵送した

2.6 会員部会
（1）コロナ禍により、加入促進等の働きかけが、まったくできなかった

（2）法人会員は 1社入会（小野田ケミコ）、1 社退会（エコバンク）

（3）加入していない地区の診断士会への、加入促進活動もできなかった

    なお、現在未加入診断士会は下記の 7 地区となる

山口県コンクリート診断士会（会員数 不明）

奈良県コンクリート診断士会（会員数 48 名）

香川県コンクリート診断士会（会員数 36 名

福岡県コンクリート主任技士・コンクリート診断士会（会員数 61 名）

宮城県コンクリート診断士会（会員数 103 名）

山形県コンクリート診断士会（会員数 63 名

広島県コンクリート診断士会（会員数 88 名）

 (4) 下半期に計画した法人会員の登録可能人数の上限に満たない法人会員への PR 活動もできなかった

2.7 事務局
（1）ホームページについて

   PDF より確認→デザイン 2 にて承認

   事務局の電話番号を削除してメールのみ掲載としたい

   問い合わせフォームを作成しなくてもよいか

   「技術関係のご質問」は“他地区の会へお問い合わせ頂きますようお願いします”と記載したい

（2）事務員経費の定額化について

   来年度（2022 年度）から月額 40,000 円支給

   その後、コロナの状況やイベント事を踏まえ毎年必要費用を算出し予算計上

 (3) PowerPoint 購入の報告について

（4）部会活動の支援を行い，組織全体の円滑な活動ができるよう努めた。

（5）その他業務

   ・総会，理事会，部会長会議等を計画し開催した。

・2021 年度はコロナ禍により理事会や部会長会議は電話やメールにて調整した。

理事会活動実績（メールによる開催の日付は発信日）

 第 21-01 回 2021.4.8  ・10 周年記念誌の印刷について→印刷発注⇒承認

 第 21-02 回 2021.5.11  ・愛知県緊急事態宣言に発出による総会の中止と電磁的記録による決議に

ついて⇒承認
 第 21-03 回 2021.8.24  ・JCD2021 年次発表会（第 4 回保有技術、第 8 回業務体験）のご案内

（審議）⇒承認

3

 第 21-04 回 2021.9.7  ・JCD2021 年次発表会（第 4 回保有技術、第 8 回業務体験）のご案内
（至急・審議）⇒承認

 第 21-5 回  2021.9.15  ・JCD2021 年次発表会要綱前項アナウンスのお願い（報告）

 第 21-6 回 2021.10.22  ・第 1 回 JCD 部会長会議の開催
 第 21-7 回 2021.10.26  ・第 1 回 JCD 部会長会議の議事録⇒承認

 第 21-8 回 2021.11.12  ・ＪCD2021 年次発表会（第 4 回保有技術、第 8 回業務体験）の開催
 第 21-9 回 2022.1.12    ・2021 年度第 2 回部会長会議について（ご案内）（報告）
 第 21-10 回 2022.3.22   ・熊本県コンクリート診断士会 後援依頼（審議）⇒承認

 第 21-11 回 2022.3.24     ・ 第 2 回部会長会議の開催
 第 21-12 回 2022.3.30   ・ＪＣＤ部会長会議議事録⇒承認

4

3. 2021 年度収支報告（案）

 2021 年度（2021 年 4 月 1 日～2022 年 3 月 31 日）の収支・決算（案）を表-1 に示す。
表-1 2021 年度の収支・決算（案）

5

監査報告

 以上のとおり報告します。

 2022年 3月 31日

                          一般社団法人日本コンクリート診断士会

 監査の結果，いずれも適法かつ正確であることを認めます。

 2022 年 5 月 11 日

6

第２号議案 細則改定について

(1)JCD に貢献いただいた方々に理事会にて助言頂けるように細則に特別顧問を追記改定したい

 （会員の資格については継続する）

(2)「第 6 章 幹事会（幹事会）」について 幹事会は実質的に活動していないので廃止して特別顧問の項

目に改定する

項目 改定前 改定後
第 6 章
第 15 条

理事会、部会を補佐する組織として幹事会を

設置する。
2 幹事会は、本部・地区の会から参加でき

るものを本部・地区の会が推薦し、理事

会が委嘱する。

本会の活動に功績のあったものを特別顧問

として理事会の推薦により代表理事が任命

する。
2 特別顧問は、理事会および部会長会にオ

ブザーバーとして参加できる。
3 交通費等の必要経費については代表理事

の判断により支給する。

7

第３号議案 理事・監事改選について

2022・2023 年度 理事・監事候補一覧

No.   氏  名 所属部会 担当 所属団体名

1 理事 橘高 義典 - 会長 東京コンクリート診断士会(学術会員)

2 理事 小野 定 - 副会長 東京コンクリート診断士会(会長)

3 理事 石川 裕夏 - 副会長 福井県コンクリート診断士会(幹事)

4 理事 竹内 祥一
総務部会

部会長 法人会員(エバーストラクション(株)）

5 理事 有山 直孝 副部会長 長野県コンクリート診断士会（会長）

6 理事 原田 隆敏

企画部会

部会長 高知県コンクリート診断士会(会長)

7 理事 森 直生 副部会長 富山県コンクリート診断士会(会長)

8 理事 岡崎 勝信 副部会長 宮崎県コンクリート診断士会(事務局長)

9 理事 井田 豊

財務部会

部会長 島根県コンクリート診断士会(理事)

10 理事 澤 嗣郎 副部会長 岡山県コンクリート診断士会(会長)

11 理事 ◎牧野 徹 副部会長 東海コンクリート診断士会（副会長）

12 理事 古川 博人

技術部会

部会長 NPO 法人石川県コンクリート診断士会(副会長)

13 理事 奥村 智洋 副部会長 法人会員（㈱和幸設計）

14 理事 内川 善生 副部会長 法人会員(神稲建設(株))

15 理事 天野 智雄
広報部会

部会長 静岡コンクリート診断士会(副会長)

16 理事 勇 秀忠 副部会長 (一社)熊本県コンクリート診断士会(会長)

17 理事 奈良 裕
会員部会

部会長 青森県コンクリート診断士会(会長)

18 理事 竹内 一博 副部会長 NPO 法人大分県コンクリート診断士会(副会長)

19 理事 ◎田中 孝志 副部会長 鳥取県コンクリート診断士会(会長)

20 監事 ◎大内 義仁 - 監事 北海道コンクリート診断士会(事務局長)

21 監事 鶴巻 達也 - 監事 新潟県コンクリート診断士会(副会長)

22 事務局長 ◎齋田 浩之 - - エバーストラクション株式会社

23 特別顧問 林 静雄  顧問 東京コンクリート診断士会(学術会員)

◎：新任 4 名

退任理事：監事 田畑 雅幸、山内 昌

                                            以上

8

第４号議案 2022 年度事業および収支計画について

1. 2022 年度事業計画（2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日）

1.1 総務部会

（1）2022 年度（第 13 回）定時社員総会の実施

（2）定時総会終了後の講演会・討論会の計画

(3) 定款等の会則について必要に応じて検討

（3）事務局運営のフォロー

1.2 企画部会

（1）日本コンクリート工学会との意見交換会の開催

（3）部会長会議の開催（2 回／年）

（4）他部会の事業のサポートとブラッシュアップ

1.3 財務部会

(1) 中間決算(上半期分)の実施

(2) 2022 年度決算の実施

(3) 業務体験発表会の収支確認

(4) 適時試算表の確認を行い、総務と協働して健全な財務体質の構築に努める

1.4 技術部会

（1）JCD2022 年次発表会「第 9 回業務体験発表会」および「第 5 回保有技術発表会」は 2022.11.11（金）

（2）次回（2022 年度予定）年次発表会開催地は「隔年，東京で開催する」ことが慣例となっているが

理事会で検討の結果、名古屋に決定する。また，開催地の地区診断士会と共催することを基本とし，

準備等は事務局と連携をとりながら実施する。

（3）講師派遣

これまで通り地区診断士会等からの研修会・講演会等の講師派遣要請に対して，講師の紹介や，適任

者を選定し派遣する。

（4）コンクリート診断士受験者支援と診断士の資格所有者に対する技術力向上支援等への対応

社会的な期待に応えるべく，診断士受験・診断技術ブラッシュアップ講座などを開催するととも

に，各地区での同種講習会の計画に対して，講師推薦・派遣，資料紹介等の支援を行う

（5）コンクリート診断士技術力向上研修会の開催

国交省民間資格登録の業務内容に相応しい，診断業務まで確実に行うための基礎知識の習得を目

的として，「コンクリート構造」および橋梁以外の構造（トンネル、ダム、海洋構造物等）について

の研修を実施する。

1.5 広報部会

（1）かわら版の発行（事務局と検討）

（2）HP の改定（保守管理方法等の再検討）

(3) 2022 年 JCI 年次大会（「構造物診断セミナー」に関する広報活動）

9

1.6 会員部会

（1）各地区の診断士会への加入のための PR活動の支援

（2）法人会員の加入促進のための PR 活動

（3）法人会員の登録可能人数の上限に満たない法人会員への PR活動

 (4) 未加入の地区診断士会の加入促進活動

1.7 事務局

（1）会長、副会長、理事、各部会および地区診断士会間の連絡を調整する。

（2）会員名簿の整備、会員証の内容の修正等、会員管理の充実を図る。

（3）各部会の活動を支援する。

（4）事務局長を竹内祥一から齋田浩之に変更する。

10

2. 2022 年度収支計画（案）

 2022 年度（2022 年 4月 1 日～2023 年 3月 31 日）の収支計画（案）を表-2に示す。

表-2 2022 年度の収支計画（案）

11

報告事項

報告（1）会員数等報告
個人会員数（2022 年 3 月 現在）

地区の会からの登録会員数：1630 名（＝学 41+正 1477+賛 14+賛 98）
学術・正会員数：1559 名（＝41+33+1485）

法人会員数（2022 年 3 月 現在）

12

JCD に加盟している地区診断士会